当社グループは、2014年２月28日に終了する連結会計年度からＩＦＲＳに準拠した連結財務諸表を開示して

おります。日本基準に準拠して作成された直近の連結財務諸表は当連結会計年度に関するものであり、ＩＦＲ

Ｓへの移行日は2012年３月１日であります。

ＩＦＲＳに基づく報告への移行によって、連結財務諸表及びその注記が、従前より表示されていたものから

変更されております。

ＩＦＲＳ第１号は、ＩＦＲＳを初めて適用する会社に対して遡及的にＩＦＲＳを適用することを求めており

ます。ただし、一部について例外を認めており、当社グループは以下について当該免除規定を適用しておりま

す。

（１） 企業結合

当社グループは、選択適用が可能であるＩＦＲＳ第１号の免除規定を採用し、ＩＦＲＳ第３号をＩＦＲＳ移

行日から将来に向かって適用することを選択し、ＩＦＲＳ移行日より前に発生した企業結合に対して遡及適用

はしておりません。この結果、ＩＦＲＳ移行日前の企業結合から生じたのれんの額については、日本基準に基

づき決定した金額より調整を加えておりません。また、のれんについては、減損の兆候の有無にかかわらず、

ＩＦＲＳ移行日時点で減損テストを実施しております。

（２） 契約にリースが含まれているか否かの判断

当社グループは、ＩＦＲＩＣ第４号「契約にリースが含まれているか否かの判断」の経過措置を適用し、Ｉ

ＦＲＳ移行日時点で存在する事実と状況に基づいて、ＩＦＲＳ移行日時点で存在する全ての契約にリースが含

まれているか否かを判断しております。

（３） みなし原価

当社グループは、選択適用が可能であるＩＦＲＳ第１号の免除規定を採用し、一部の無形資産をＩＦＲＳ移

行日の公正価値で測定し、その公正価値を当該日現在のみなし原価としております。

―52―

（４） 資本性金融商品

当社グループはＩＦＲＳ移行日現在保有している上場株式及び非上場株式について、その他の包括利益を通

じて公正価値で測定する金融資産として指定しております。

ＩＦＲＳ第１号の強制的な例外規定

ＩＦＲＳ第１号では、「見積り」「金融資産及び金融負債の認識の中止」「金融資産の分類及び測定」につ

いて、ＩＦＲＳの遡及適用を禁止しております。当社グループは、これらの項目についてＩＦＲＳ移行日より

将来に向かってＩＦＲＳを適用しております。

―53―

ＩＦＲＳ移行日における当社グループの資本の調整表

移行年度において開示が求められる調整表は、以下の通りであります。

(単位：百万円)

表示の
組替

認識・測定
の差異日本基準表示科目 日本基準 注記 ＩＦＲＳ ＩＦＲＳ表示科目

資産の部 資産
流動資産 流動資産
現金及び預金 7,241 ― ― 7,241 現金及び現金同等物
受取手形及び売掛金 11,439 △5 △19 A1,C 11,415 営業債権
未収還付法人税等 1,236 ― ― 1,236 未収還付法人所得税
繰延税金資産 1,102 △1,102 ― A2 ―
前払費用 455 △455 ― A4 ―
未収入金 17 19 ― A3 36 その他の短期金融資産
その他 216 436 ― A3,A4 652 その他の流動資産
貸倒引当金 △5 5 ― A1 ―
流動資産合計 21,701 △1,102 △19 20,580 流動資産合計
固定資産 非流動資産
有形固定資産 3,761 ― 1,281 F 5,042 有形固定資産
のれん 112,926 ― △15,843 D 97,083 のれん
その他の無形固定資産 2,167 ― △242 E 1,925 無形資産
投資有価証券 129 △129 ― A5 ―
敷金及び保証金 2,676 △2,676 ― A5 ―
繰延税金資産 745 1,102 2,477 A2,I 4,324 繰延税金資産

― 2,826 ― A5 2,826 その他の長期金融資産
その他 136 △81 ― A5 55 その他の非流動資産
貸倒引当金 △60 60 ― A1 ―
固定資産合計 122,480 1,102 △12,327 111,255 非流動資産合計
資産合計 144,181 ― △12,346 131,835 資産合計

負債の部 負債及び資本
負債

流動負債 流動負債
買掛金 741 1,831 ― A6 2,572 営業債務
短期借入金 2,000 8,625 ― A8 10,625 借入金
１年以内返済予定の
長期借入金

8,625 △8,625 ― A8 ―

未払金 820 △820 ― A6 ―
未払法人税等 2,723 ― ― 2,723 未払法人所得税
未払費用 6,405 △6,405 ― A6,A7,A9 ―

― 5,758 2,082 A9,G 7,840 未払従業員給付
賞与引当金 801 △801 ― A9 ―
未払消費税等 538 △538 ― A10 ―
役員賞与引当金 84 △84 ― A9 ―

― 610 ― A7 610 その他の短期金融負債
その他 1,742 449 137 A7,A10,C 2,328 その他の流動負債
流動負債合計 24,479 ― 2,219 26,698 流動負債合計
固定負債 非流動負債
長期借入金 69,225 ― ― 69,225 長期借入金
資産除去債務 949 ― ― A11 949 引当金
長期未払費用 379 ― ― A9 379 長期未払従業員給付

― 216 ― A12 216 その他の長期金融負債
その他 220 △216 11 A12,C 15 その他の非流動負債
固定負債合計 70,773 ― 11 70,784 非流動負債合計
負債合計 95,252 ― 2,230 97,482 負債合計

純資産の部
株主資本 資本
資本金 1 ― △1 J ― 資本金
資本剰余金 53,521 ― △53,521 J ― 資本剰余金
その他の包括利益累計額 ― ― 53,522 J 53,522 その他の資本の構成要素
利益剰余金 △4,593  ― △14,576 △19,169 利益剰余金

株主資本合計 48,929 △14,576 34,353
親会社の所有者に帰属
する持分合計

純資産合計 48,929 ― △14,576 34,353 資本合計
負債純資産合計 144,181 ― △12,346 131,835 負債及び資本合計

―54―

ＩＦＲＳ移行日における当社グループの利益剰余金に関する調整表

利益剰余金の認識、測定の差異の主な項目は、 以下の通りであります。なお、以下の金額は、関連する税効果

を調整した金額であります。

(単位：百万円)

注記
ＩＦＲＳ移行日

(2012年３月１日)

日本基準の純資産合計 48,929

収益認識 C △99

のれんの減損 D △15,843

みなし原価 E △242

有形固定資産の減価償却 F 758

有給休暇債務 G △1,229

法人所得税 I 2,079

ＩＦＲＳの資本合計 34,353

―55―

当連結会計年度における当社グループの資本の調整表

(単位：百万円)

表示の
組替

認識・測定
の差異日本基準表示科目 日本基準 注記 ＩＦＲＳ ＩＦＲＳ表示科目

資産の部 資産
流動資産 流動資産
現金及び預金 7,684 ― ― 7,684 現金及び現金同等物
受取手形及び売掛金 12,317 △1 △27 A1,C 12,289 営業債権

繰延税金資産 895 △895 ― A2 ―
前払費用 440 △440 ― A4 ―
未収入金 284 △185 ― A3 99 その他の短期金融資産
その他 149 624 ― A3,A4 773 その他の流動資産
貸倒引当金 △2 2 ― A1 ―
流動資産合計 21,767 △895 △27 20,845 流動資産合計
固定資産 非流動資産
有形固定資産 3,549 ― 1,025 F 4,574 有形固定資産
のれん 101,634 ― △4,551 D 97,083 のれん
その他の無形固定資産 2,672 ― △242 E 2,430 無形資産
投資有価証券 64 △64 ― A5 ―
敷金及び保証金 2,507 △2,507 ― A5 ―
繰延税金資産 773 895 756 A2,I 2,424 繰延税金資産

― 2,579 ― A5 2,579 その他の長期金融資産
その他 136 △61 ― A5 75 その他の非流動資産
貸倒引当金 △53 53 ― A1 ―
固定資産合計 111,282 895 △3,012 109,165 非流動資産合計

資産合計 133,049 ― △3,039 130,010 資産合計

負債の部 負債及び資本
負債

流動負債 流動負債
買掛金 1,310 1,875 ― A6 3,185 営業債務
短期借入金 2,500 6,500 ― A8 9,000 借入金
１年以内返済予定の
長期借入金

6,500 △6,500 ― A8 ―

未払金 770 △770 ― A6 ―
未払法人税等 2,329 ― ― 2,329 未払法人所得税
未払費用 6,196 △6,196 ― A6,A7,A9 ―

― 6,068 2,149 A9,G 8,217 未払従業員給付
賞与引当金 862 △862 ― A9 ―
未払消費税等 262 △262 ― A10 ―
役員賞与引当金 125 △125 ― A9 ―

― 258 ― A7 258 その他の短期金融負債
その他 959 14 218 A7,A10,C 1,191 その他の流動負債
流動負債合計 21,813 ― 2,367 24,180 流動負債合計

固定負債 非流動負債
長期借入金 52,000 ― ― 52,000 長期借入金
資産除去債務 1,080 ― ― A11 1,080 引当金
長期未払費用 329 ― 1,325 A9,H 1,654 長期未払従業員給付

― 470 ― A12 470 その他の長期金融負債
その他 475 △470 ― A12 5 その他の非流動負債
固定負債合計 53,884 ― 1,325 55,209 非流動負債合計
負債合計 75,697 ― 3,692 79,389 負債合計

純資産の部
株主資本 資本
資本金 1 ― △1 J ― 資本金
資本剰余金 53,522 ― △53,522 J ― 資本剰余金
その他の包括利益累計額 8 ― 53,522 J 53,530 その他の資本の構成要素
利益剰余金 3,821 ― △6,730 △2,909 利益剰余金

株主資本合計 57,352 ― △6,731 50,621
親会社の所有者に帰属
する持分合計

純資産合計 57,352 ― △6,731 50,621 資本合計
負債純資産合計 133,049 ― △3,039 130,010 負債及び資本合計

―56―

当連結会計年度における当社グループの包括利益合計の調整表

(単位：百万円)
表示の 認識・測定

の差異日本基準表示科目 日本基準 組替 注記 ＩＦＲＳ ＩＦＲＳ表示科目

売上高 108,146 ― △585 B, C 107,561 売上収益

売上原価 △80,176 ― 349 B,F,G △79,827 売上原価

売上総利益 27,970 ― △236 27,734 売上総利益

販売費及び一般管理費 △15,974 △390 5,238
A13,D,F,

G,H
△11,126 販売費及び一般管理費

934 47 A14 981 その他の収益

△900 △90 A14,F △990 その他の費用

営業利益 11,996 △356 4,959 16,599 営業利益

営業外収益

  受取利息 1 △1 ― A13 ―

  受取手数料 10 △10 ― A14 ―

  還付消費税等 882 △882 ― A14 ―

  その他 43 △43 ― A14 ―

営業外収益合計 936 △936 ― ―

営業外費用

支払利息 △2,084 2,084 ― A13 ―

支払手数料 △311 311 ― A14 ―

資金調達費用 △1,560 1,560 ― A13 ―

その他 △71 71 ― A14 ―

営業外費用合計 △4,026 4,026 ― ―

― 2 ― A13 2 金融収益

― △3,644 ― A13 △3,644 金融費用

経常利益 8,906 ― ― ―

特別利益

特別利益合計 ― ― ― ―

特別損失

  固定資産除売却損 △246 246 ― A14,F ―

  関係会社整理損 △45 45 ― A14 ―

  特別退職金 △134 134 ― A13 ―

  役員退職慰労金 △228 228 ― A13 ―

  和解金 △90 90 ― A14 ―

  本社移転費用 △72 72 ― A14 ―

  その他 △64 64 ― A14 ―

特別損失合計 △879 879 ― ―

税金等調整前当期純利益 8,027 △29 4,959 12,957 税引前利益
法人税、住民税及び
事業税

△4,619 ― ― ―

法人所等調整額 △452 ― ― ―

法人税等合計 △5,071 29 109 I △4,933 法人所得税費用

当期純利益 2,956 ― 5,068 8,024 当期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

その他有価証券評価
差額金

3 ― ― 3

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資
産で生じた利得（損失）
（税引後）

包括利益 2,959 ― 5,068 8,027 当期包括利益合計(税引後)

―57―

ＩＦＲＳ移行日及び当連結会計年度における当社グループの資本の調整表、及び当連結会計年度における当社グル

ープの包括利益合計の調整表に関する注記

Ａ 表示組替

表示組替については、連結財政状態計算書、連結損益計算書ならびに連結包括利益計算書の表示の変更であ

り、利益剰余金への影響はありません。表示組替の主な内容は、以下の通りであります。

1.  日本基準において、区分表記しておりました受取手形及び売掛金ならびに貸倒引当金（流動・固定）は、

ＩＦＲＳでは営業債権に含めて表示しております。

2.  日本基準において、流動資産に区分表記しておりました繰延税金資産は、ＩＦＲＳでは非流動資産に組

み替えております。

3.  日本基準において、区分表記しておりました一部の未収入金及び流動資産のその他に含まれていた立替

金は、ＩＦＲＳではその他の短期金融資産に含めて表示しており、一部の未収入金は、ＩＦＲＳではそ

の他の流動資産に含めて表示しております。

4.  日本基準において、区分表記しておりました前払費用は、その他の流動資産に組み替えております。

5.  日本基準において、区分表記しておりました投資有価証券、敷金及び保証金ならびに固定資産のその他

に含まれていた一部の投資資産は、ＩＦＲＳではその他の長期金融資産に含めて表示しております。

6.  日本基準において、区分表記しておりました買掛金、未払金、一部の未払費用は、ＩＦＲＳでは営業債